Cilt-8, MEB yay. İst. 2. bas. 1971, s.743-744

31 - Ahmet Gündüz, İslam Ansiklopedisi, cilt 25, s.292

32 - Şemseddin Sami (Osmanlıcadan Çeviren: M. E. Bozarslan) Tarihteki İlk Türkçe
Ansiklopedide Kürdistan ve Kürtler, Deng yay. İst. 2001, s. 182

33 - Ali Rıza: Atlaslı Memâlik-i Osmaniye Coğrafyası, İst. 1318/1902, s. 57, Aktaran: M.
Bayrak

Liva (İlçe (Kaza

1- Musul
1-Amadiye
2-Zaho
3-Akre

2- Kerkük

1-Erbil
2-Salahiye
3-Köysancak
4-Revanduz
5-Ranya

3- Süleymaniye

1-Karadag
2-Bazyan
3-Merge
4-Şehr-î Bazar
5-Gulanber

Kaynak: Musul Salnamasi, 1312 (1894), Aktaran Maruoğlu, s.39

İbrahim Hilmi Musul Vilayeti’nin 3 sancak, 14 bölge, 28 kasaba
ve 3394 köyden oluştuğunu yazmaktadır.37

Birinci Dünya Savaşı’ndan sonra, hem İstanbul Mebusan Meclisi,
hem de Ankara’da kurulan meclis, kurulacak ülkenin sınırlarını,
Kürtlerin ve Türklerin yaşadığı bölgeler (Anadolu-Kürdistan) ola-
rak görmüştür. Mustafa Kemal, 1 Mayıs 1920 tarihinde TBMM’de
şunları söylemiştir: “Ulusal sınırlarımız İskenderun›dan geçerek
doğudan uzar, Musul, Süleymaniye ve Kerkük’ü içerir.”38 Lozan
görüşmelerinde Türk heyetinin başkanı İsmet İnönü de sürekli
bu ilke üzerinden Musul’u talep ederek şunları söylüyordu: “Biz
Musul’u istiyoruz. Çünkü biliyoruz ki oradaki nüfusun çoğunluğu

37 - İbrahim Hilmi: Memâlik-i Osmaniye Cep Atlası, İst. 1323/1907, s. 220-221, Ak-
taran: M. Bayrak

38 - TBMM Gizli Celse Zabıtları, Cilt-4, Türkiye İş Bankası yay. Ank. 1985, s.163

2.Kalkaşandi, Nihayet el-Arab Fi Ansab el-Arab adlı eserinde Kürt-
lerin 20 yerde varlıklarını koruduklarını ve bu yerler arasında
Bilad Kerhini (Kerkük) ve Dakuk’un bulunduğuna işaret eder.
3.İbni Hukıl 977, Yakut Hamevi 1178
4.İbin Mehlel, Kazvini, Ebu el-fida 1331 (732 Hicri)
5.İbn Fazıl el-Umri, İbn Haldun,1406
6.İstahri 957 (346 Hicri)

Bu yazarlar Cebel Hamrin’in kuzeyinde bulunan Kürtler hakkın-
da söz etmiş ama Türkmen ve Araplardan bahsetmemişlerdir.

Bu Kürt olmayan gezginlerin eserlerinden İslamiyet döneminde
Kerkük’ün Kürdistan’ın bir parçası olduğu ve Kürtlerin bu şehrin
çoğunluğunu oluşturduğu görülür.

Sinan Marufoğlu’nun
kitabında rastlanmaktadır. Osmanlı Döneminde Kuzey Irak adlı
kitabının 54. sayfasında Sinan Marufoğlu Türkmenlerin ilk geli-
şinden bahsetmiştir. Yazar birçok Türkmen tarihçisi ve uzmanın
görüşlerinden faydalanarak Türkmenlerin Irak’a geliş tarihinin
Emeviler dönemine (674 Miladi, 54 Hicri) dayandığını belirt-
mektedir. Emevilerin başkomutanı Ubeydullah Ziyadoğlu iki bin
Türkmen askeri Buhara’dan Basra şehrine, siyahilerin başlatmış
olduğu ayaklanmayı bastırmak için getirmiştir. Böylece İslami
devletlerde yaşanan tarihi olaylara bağlı olarak Irak’ta Türkmen
sayısı giderek artmış ve günümüze ulaşmıştır.

1306/1890 tarihli Musul Vilayet Salnamesi’nde; Musul vilayeti
ahalisi 3 kümeye ayrılır. Büyük bölümü Kürtler’den oluşan bi-
rinci kümenin Musul, Şehrizor, Süleymaniye, Akra, Duhok, Zaho,
Sincar, Erbil, Selahiye (Kifri), Revanduz, Gülanber, Köysancak, Zi-
bar gibi köy ve kasabalarda yaşadıkları belirtilir.

Sözgelimi, Ali Tevfik sözkonusu eserinde; “Musul vilaye-
tinin, Elcezire bölgesinin kuzeyinde yer aldığı, doğuda İran’la ve
kuzeyde Van, Bitlis ve Diyarbekir vilayetleri, batıda ise Zûr muta-
sarrıflığı ile çevrili olduğu” belirtildikten sonra, sözkonusu vila-
yetin yaklaşık nüfusu 500.000 olarak verilir.174

Hemen belirtelim ki, Kerkük sancağı 1309/1893 yılına kadar res-
mi yazışmalarda Şehr-i Zûr olarak geçerken, bu ismin, Diyarbekir
ve Halep’in güneyinde yer alan Zor Mutasarrıflığı ile olan ben-
zerliğinin birçok idari karışıklığa yolaçmasından dolayı değişti-
rilmesine karar verilmiş ve 1893 tarihinden itibaren Kerkük ismi
kullanılmaya başlanmıştır.

Aralık başında Geçici Yüksek Komiser
Wilson Süleymeniye’ye gelerek Kürt aşiret reisleriyle buluştu
ve bir anlaşma imzalandı. Anlaşmayla Süleymaniye merkezi bir
‘Kürt Federasyonu’ kuruluyor; başına da Şeyh Mahmud Berzenci

173 - Haz. Vilayet Mektupçusu Tevfik Efendi: Musul Vilayeti Salnamesi, Musul, 1306/
1890, s. 100-1

174 - Ali Tevfik: Memâlik-i Osmaniye Coğrafya Lugatı, İst. 1318/1902 s.21